SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br

1

PORTARIA AD 093/2020-PRESI/CREA-MA-P

EMENTA: APROVAR, AD REFERENDUM DO

PLENÁRIO, A RECOMPOSIÇÃO DA CER/MA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela Decisão Plenária nº PL-0741/2019 do CONFEA;

CONSIDERANDO o inciso XIV do Art. 94 do Regimento Interno do CREA-MA, que

Compete ao Presidente do Crea resolver casos de urgência, Ad Referendum ao Plenário ou à Diretoria;

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 22 da Resolução 1.114/2019 A CER

será composta por cinco conselheiros regionais e igual número de suplentes, todos no exercício da

titularidade da função.

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 22, § 3º, havendo vacância definitiva

de membro da CER, o Plenário do Crea elegerá novo membro para assumir a vaga respectiva.

CONSIDERANDO o pedido de afastamento do membro titular Antônio Carlos Amaral

Ribeiro;

CONSIDERANDO a necessidade de recompor a CER/MA e a proximidade das

eleições;

CONSIDERANDO a Deliberação nº 13/2020-CER/MA que indicou o Conselheiro Ciro

Dal Bianco como membro titular, o conselheiro Rodrigo Jorge Silva Braga como 1º Suplente, e a

Conselheira Leida Silva de Souza como 2ª Suplente;

CONSIDERANDO que as eleições do Sistema Confea/Crea e Mútua estão previstas

para o dia 15/07/2020;

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos atinentes a matéria, conforme

legislação pertinente;

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br

2

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar, Ad Referendum do Plenário deste Conselho, a recomposição da CER-

MA elegendo o Conselheiro Ciro Dal Bianco como membro titular, bem como o conselheiro Rodrigo

Jorge Silva Braga como 1º Suplente e a Conselheira Leida Silva de Souza como 2ª Suplente, ficando

a CER-MA recomposta conforme planilha em anexo;

Art. 2º. Determinar que o DEPE notifique os servidores indicados abaixo sobre o inteiro

teor desta portaria.

Art. 3º. Determinar ao Gabinete da Presidência do CREA-MA a inclusão do presente

ato administrativo na pauta do Plenário do Regional para homologação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

São Luís (MA), 09 de julho de 2020.

Eng. Mec. NELSON JOSE BELLO CAVALCANTI
Presidente em Exercício do CREA/MA

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br

3

ELEIÇÕES 2020
ANEXO I DA AD Nº 093/2020-PRESI/CREA-MA-P

COMPOSIÇÃO DA CER/MA

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL

Nº FUNÇÃO NOME
1 Titular  Arnaldo Carvalho Muniz

2 Titular  Airton Antelmo de Sousa

3 Titular  José de Jesus Nunes de Oliveira
4 Titular  Ciro Dal Bianco Lopes
5 Titular  Ranyelle Ricardo Santos
1º Suplente Rodrigo Jorge Silva Braga

2º Suplente Leida Silva Souza

3º Suplente Francisco de Assis Alves da Cunha

4º Suplente Paulo Sérgio Santos Moreira

5º Suplente Clóvis Bôsco Mendonça Oliveira

Coordenador  Arnaldo Carvalho Muniz

Coord. Adjunto  José de Jesus Nunes de Oliveira
Assessor Jurídico do CREA-MA Alexsandro Sousa Bastos

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.org.br